- 1 -

梅州市“双随机、一公开”
监管工作联席会议办公室

梅市双一办„2024‟1号

关于印发《梅州市市场监管领域部门联合

抽查事项清单（第二版）》的通知

市有关单位：

根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随

机、一公开”监管的意见》（国发„2019‟5号）精神，认真落实

党中央、国务院决策部署，推动经济高质量发展要求，实行抽查

事项清单管理，避免多头执法、重复检查，规范执法行为，提高

监管效能，减轻企业负担，强化信用支撑。结合工作职能和相关

业务需求，对《梅州市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第

一版）》进行修改完善，制定了《梅州市市场监管领域部门联合

 - 2 -

抽查事项清单（第二版）》，现印发给你们，请结合实际做好相关

工作。

梅州市“双随机、一公开”监管工作

联席会议办公室（代章）

2024 年 2 月 27 日

 - 3 -

梅州市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第二版）

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

1
工程咨询单
位抽查

工程造价咨询企
业

牵头 住房城乡建设部门 工程造价咨询企业抽查

参与 人社部门 从业人员社保缴交情况检查

2
学校办学情
况抽查

各类学校

牵头 教育部门 中小学教育装备产品（含文体教育用品、教学仪器、校服等）检查

参与 市场监管部门 产品质量监管

牵头 教育部门 学校招生、办学情况的检查

参与 消防救援部门 遵守消防法律、法规情况的监督检查

牵头 教育部门 对校车安全的检查

参与 公安部门 校车超速超载、校车驾驶员醉驾毒驾等情况检查

参与 交通部门 校车规划路线，行车记录仪安装等情况检查

牵头 市场监管部门 学校食堂食品安全情况的检查

参与 教育部门 学校食品安全主体责任落实情况的检查

参与 人社部门 学校食品安全主体责任落实情况的检查

3

影剧院、录
像厅（室）、
游 艺 厅
（室）、舞
厅、音乐厅
经营卫生情
况抽查

各类影剧院、录
像厅（室）、游
艺厅（室）、舞
厅、音乐厅

牵头 卫生健康部门 卫生状况及卫生制度的检查

参与 市场监管部门 食品经营安全情况的检查

4
宾馆、旅店
监督检查

各类宾馆、旅店
牵头 公安部门

宾馆、旅店取得特种行业经营许可证情况的检查

宾馆、旅店治安安全情况的检查

参与 卫生健康部门 取得卫生许可证情况、卫生状况的检查

 - 4 -

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

参与 消防救援部门 消防情况的检查

参与 市场监管部门 食品经营安全情况的检查

5
企业年度报
告抽查

各类企业年报信
息

牵头 市场监管部门 年度报告公示信息的检查

参与 人社部门 年度报告公示信息（社保事项）的检查

参与 商务部门 年度报告公示信息（商务部门年报事项）的检查

参与 税务部门 年度报告公示信息（税务部门年报事项）的检查

6
生态环境监
测机构监督
检查

生态环境监测机
构

牵头 生态环境部门 生态环境监测机构开展监测情况的检查

参与 市场监管部门 检验检测机构资质认定监督检查

7
机动车销售
企业监管

机动车销售企业
牵头 市场监管部门 机动车获得强制性产品认证情况检查

参与 商务部门 机动车销售企业行业规范管理

8
机动车排放
检验机构检
测情况抽查

机动车排放检验
单位

牵头 市场监管部门 检验检测机构资质认定监督检查

参与 生态环境部门 机动车排放检验情况和设备使用情况检查

9
易制毒化学
品从业单位
随机抽查

易制毒化学品从
业单位

牵头 公安部门 对易制毒化学品生产、经营、购买、运输、仓储等情况进行监督检查

参与 应急管理部门 对易制毒化学品仓储进行监督检查

10
爆破作业单
位抽查

爆破作业单位
牵头 公安部门

民用爆破物仓储作业等情况的检查

爆破作业单位有关制度情况的检查

爆破作业单位作业情况的检查

参与 应急部门 检查安全生产相关制度情况的检查

11
交通运输行
业监管

道路危险货物运
输企业

牵头 交通部门 道路危险货物运输企业检查

参与 应急管理部门 企业建立健全管理制度规程和落实情况

参与 市场监管部门 对特种设备使用单位的监督检查

参与 税务部门 涉税费管理

道路运输新业态
经营企业

牵头 交通部门 道路运输新业态企业检查

参与 市场监管部门 营业执照登记事项检查

 - 5 -

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

参与 税务部门 涉税费管理

机动车达标管理
相关机构

牵头 交通部门 道路运输车辆达标管理情况检查

参与 市场监管部门 检验检测机构资质认定监督检查

交通运输产品生
产企业、经销企
业和工程建设单
位

牵头 交通部门 交通运输产品质量监督检查

参与 市场监管部门 产品质量监督

12
农业生产资
料监管

肥料生产经营者

牵头 农业农村部门 肥料监督检查

参与 市场监管部门 产品质量监督

13

牲畜、水生
野生动物养
殖加工情况
的检查

从事种畜禽生产
经营的单位

牵头 农业农村部门 种畜禽质量监督检查

参与 市场监管部门 营业执照登记事项检查

利用水生野生动
物及其制品的事
业单位、企业、社
会组织

牵头 农业农村部门 水生野生动物及其制品利用活动的监督检查

参与 市场监管部门 食品经营和电子商务平台行为监管

14
消防安全检
查

消防产品生产经
营单位

牵头 消防救援部门 消防产品质量监督检查

参与 市场监管部门 产品质量监督

15
消防监督检
查

机关、团体、企
业、事业等单位

牵头 消防救援部门 对抽查单位遵守消防法律、法规的情况进行监督检查

参与

教育、公安、民政、
住房城乡建设、文化
广电旅游、卫健、应
急管理部门

主管的行业单位主体责任落实情况检查

16
工业企业安
全生产情况
的检查

危险化学品生产
企业、非煤矿山
企业（含尾矿库）

牵头 应急管理部门
工业企业取得安全生产许可证情况的检查

工业企业安全生产有关制度设置、落实等情况的检查

参与 市场监管部门 特种设备使用单位监督检查

参与 生态环境部门 危险废物监督检查

 - 6 -

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

17
经营性互联
网文化单位
的检查

经营性互联网文
化单位

牵头 文化广电旅游部门 经营性互联网文化单位经营情况的检查

参与 公安部门
对网站实际经营者真实身份的核查

经营性互联网文化单位网络安全情况的检查

参与 消防救援部门 遵守消防法律、法规情况的监督检查

18

营业性演出
经营活动从
业单位的检
查

营业性演出从业
单位

牵头 文化广电旅游部门
营业性演出经营活动从业单位取得许可证情况的检查

营业性演出经营活动从业单位经营情况的检查

参与 公安部门
对演出人员的工作类居留许可或工作签证的查验

大型活动安全情况的检查

参与 消防救援部门 遵守消防法律、法规情况的监督检查

19
艺术品经营
单位的检查

艺术品经营单位
牵头 文化广电旅游部门 艺术品经营单位从事艺术品经营活动、备案等情况的检查

参与 市场监管部门 使用格式条款排除或者限制消费者权力、加重消费者义务的检查。

20 旅行社检查 旅行社
牵头 文化广电旅游部门 旅行社取得许可证、经营情况的检查

参与 市场监管部门 对旅行社虚假广告的检查

21
通过网络经
营旅行社业
务抽查

通过网络经营旅
行社业务的企业
及平台

牵头 文化广电旅游部门 通过网络经营旅行社业务的检查

参与 市场监管部门 广告内容检查

发布旅游经营信
息的网站

牵头 文化广电旅游部门 发布旅游经营信息网站的检查

参与 市场监管部门 广告内容检查

22
剧场、娱乐
场所的检查

剧院、舞厅、音
乐厅、KTV

牵头 文化广电旅游部门 歌舞娱乐场所取得相关许可证及其他相关情况的检查

参与 公安部门 场所治安状况的检查

参与 消防救援部门 遵守消防法律、法规情况的监督检查

23
汽车市场监
管

新车销售市场经
营主体

牵头 商务部门 新车销售市场监管

参与 税务部门 对新车销售企业开具税务发票情况进行监管

 - 7 -

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

二手车交易市场

和二手车经营主

体

牵头 商务部门 二手车市场监管

参与 税务部门 对二手车交易市场开具税务发票情况进行监督检查

参与 市场监管部门 签订交易合同情况的检查

报废机动车回收

拆解企业

牵头 商务部门 报废机动车回收拆解活动监管

参与 生态环境部门 对回收拆解活动的环境污染防治工作进行监管

24
单用途商业
预付卡监督
检查

单用途商业预付

卡发卡企业

牵头 商务部门 单用途商业预付卡业务检查

参与 市场监管部门 网络商品交易有关服务监督管理的制度措施、实施合同监督管理

25
房地产市场
监督执法检
查

房地产从业单位

牵头 住房城乡建设部门 房地产市场监督执法检查

参与 市场监管部门 广告行为、合同执行情况检查

牵头 住房城乡建设部门 房地产行业定价情况的检查

参与 市场监管部门 商品房销售价格行为的检查

26
建筑市场监
督执法检查

建筑市场从业单

位

牵头 住房城乡建设部门 建筑市场监督执法检查

参与 人社部门 从业人员社保缴交情况检查

牵头 住房城乡建设部门 建设工程消防情况的检查

参与 消防救援部门 遵守消防法律、法规情况的监督检查

27
燃气经营监
督执法检查

燃气经营企业及

其所属的道路危

险货物运输企业

牵头 住房城乡建设部门 燃气经营许可证取得情况的检查

参与 市场监管部门 特种设备使用单位监督检查

牵头 住房城乡建设部门 燃气经营监督执法检查

参与 市场监管部门 特种设备使用单位监督检查

28
市政工程监
督检查

城镇污水处理厂
牵头 生态环境部门 城镇污水处理设施污染防治情况的检查

参与 住房城乡建设部门 城镇污水处理设施检查

 - 8 -

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

29
涉嫌税收违
法当事人的
抽查

涉嫌税收违法当

事人

牵头 税务部门 对涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人的检查

参与 公安部门 对涉嫌税收刑事违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人的侦查

30
出口商品生
产企业的检
查

出口商品生产企
业

牵头 海关部门 对出口商品生产企业的检查

参与 市场监管部门 食品、产品、化妆品等企业监督检查

31
劳动用工监
管

各类用人单位
（与劳动者建立
劳动关系）

牵头 人社部门 各类用人单位（与劳动者建立劳动关系）工资支付情况检查

参与 税务部门 用工单位工资纳税申报情况检查

参与 住房城乡建设部门 劳务用工检查

参与 交通部门 劳务用工检查

参与 水务部门 劳务用工检查

劳务派遣相关单
位

牵头 人社部门 劳务派遣用工检查

参与 税务部门 用工单位工资纳税申报情况检查

参与 住房城乡建设部门 劳务用工检查

参与 交通部门 劳务用工检查

参与 水务部门 劳务用工检查

32

国家常规统
计调查、部
门 统 计 调
查、地方统
计调查

统计调查对象

牵头 统计部门 调查对象依法设置原始记录、统计台账情况检查

参与 市场监管部门 营业执照登记事项检查

33
直接登记的
社会服务机
构抽查

直接登记的社会
服务机构

牵头 民政部门 对法人治理、信息公开及遵守社会服务机构法规政策落实情况的检查

参与 消防救援部门 遵守消防法律、法规情况的监督检查

34

经营高危险
性体育项目
（游泳）场
所监督检查

经营高危险性体
育项目（游泳）
场所

牵头 体育部门
经营高危险性体育项目（游泳）场所安全管理、场馆设施、从业人员、应急处置

预案等

参与 卫生健康部门 取得、公示相关许可证及其他情况的检查

 - 9 -

序号 抽查领域 检查对象 检查部门 抽查事项(类别)

35
零售市场秩
序日常检查

持有烟草专卖零
售许可证的企业
和个人

牵头 烟草专卖部门 专卖管理法律法规规定执行情况

参与 市场监管部门 营业执照登记事项检查

36

生产建设项
目水土保持
方案监督检
查

生产建设单位

牵头 水务部门 生产建设项目水土保持方案的落实情况等

参与 交通运输部门 对水路运输及其辅助业的执法检查

37

对生产、销
售无线电发
射设备的行
政检查

生产、销售无线
电发射设备的单
位和个人

牵头 工业和信息化部门
企业生产的无线电发射设备有无申请型号核准、标注型号核准代码，销售的无线
电发射设备有无型号核准和备案

参与 市场监管部门 产品质量监督

38
卫星地面接
收设施安装
使用情况

设置卫星地面接
收设施的单位

牵头 文化广电旅游部门 接收卫星、接收方位、接收目的、接收内容、接收方式、收视范围对象等

参与 工业和信息化部门 生产单位监督检查

参与 市场监管部门 产品质量监管

39
经营性公墓
年度检查

全市依法领取营
业执照并正式开
展经营的经营性
公墓

牵头 民政部门 内部管理与队伍建设、移风易俗检查

参与 市场监管部门 价格收费监督检查

参与 自然资源部门 土地使用手续、土地权属检查

40
地图市场监
管检查

书店、文化用品
市场

牵头 自然资源部门 地图产品的规范性检查

参与 市场监管部门 营业执照登记事项检查

41
节能监督检
查

全市水泥熟料生
产企业、全市钢
铁企业

牵头 发展和改革部门 执行节能法律、法规、规章情况的监督检查

参与 工业和信息化部门 工业节能监督检查

42
司法鉴定机
构、司法鉴
定人的检查

全市司法鉴定机
构、司法鉴定人

牵头 司法部门 业务、文书、资质、收费、队伍等情况的检查

参与 市场监管部门 收费定价的检查

 - 10 -

公开方式：依申请公开

梅州市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室   2024年2月26日印发

                校对：谢瑜冬

	docNo
	ZTC
	CS
	YFRQ
	signDate
	JD
	drafter